
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

1 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Presidenziale n. 113/22 del 23.12.2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL “SISTEMA DI 

MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL’AUTORITÀ DI 

SISTEMA PORTALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE” – ANNO 2023 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in 

data 15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIMS n. 9489; 

 

Premesso: 

 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 

di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

Visto: 

 l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di 

indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche 

mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

2 

1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali 

esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con  

poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti 

connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

 l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 

10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non 

sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

Visto: 

 il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, così come modificato dal d.lgs. 74/2017, 

“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

 in particolare, l’art. 7, comma 1 del sopracitato decreto il quale stabilisce che le 

Amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa ed 

individuale, e, a tal fine, adottano ed aggiornano annualmente, previo parere vincolante 

dell’OIV, il Sistema di misurazione e valutazione della Performance; 

 le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica del 9/1/19 e 18/12/19 

sull’Aggiornamento dei Sistemi di Misurazione e Valutazione della Performance; 

 la Delibera del Comitato di Gestione n. 5/2020 del 16.12.2020 con cui è stato approvato 

l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

dell’AdSP – anno 2021; 

Considerato che: 

 alla luce dell’esperienza maturata e delle nuove linee di indirizzo del neo insediato 

Presidente, si è ritenuto necessario aggiornare il Sistema di Misurazione e Valutazione 

della Performance dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 

Sentite: 

 al riguardo, le Organizzazioni Sindacali Provinciali di Catania e Siracusa e gli RSA 

durante l’incontro del 7.12.2022; 

 

Preso atto: 

 del parere positivo, obbligatorio e vincolante, espresso dall’Organismo Indipendente di 

valutazione, in data 4.12.2022, ai sensi dell’art.7 c. 1 del citato D.lgs. n. 150/2009; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

3 

 del parere positivo espresso dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare nella 

seduta del 15.12.2022, ai sensi dell’art. 11-bis comma 3 lett. e); 

 del parere positivo espresso dal Comitato di Gestione nella seduta del 19.12.2022; 

 

DECRETA 

 

1) di approvare l’aggiornamento del “Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance dell’Autorità di Sistema Portale del Mare di Sicilia Orientale” – anno 2023 

(All.1) nonché i relativi allegati (All.2); 

2) che l’aggiornamento del “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

dell’Autorità di Sistema Portale del Mare di Sicilia Orientale” – anno 2023 entrerà in 

vigore a seguito della sua pubblicazione sull’Albo Online; 

3) che l’aggiornamento del “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

dell’Autorità di Sistema Portale del Mare di Sicilia Orientale” – anno 2023 sarà recepito 

dal Comitato di Gestione nella prossima riunione utile, ai sensi dell’art. 9, c. 5 lett. l) della 

Legge n. 84/94 e s.m.i.; 

4) che copia del Sistema (All.1) e dei relativi allegati (All.2) vengano inviati a tutti i 

dipendenti e pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente a cura della Struttura 

Tecnica Permanente (STP) per la misurazione della performance; 

5) che il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

4 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle 
norme di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono 
state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle 
indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione. 
 
Data 23.12.2022 

Il Responsabile 
del 

Procedimento 
 

….............................. 
Visto del Dirigente  
dell’Ufficio Competente  
 
........................................ 
 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
Data 23.12.2022 
                                                                        Il Responsabile del Procedimento 
                                                                           ……………………............................. 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, che si 

compone anche di n. 2 allegati, attesta la conformità e la completezza dell’istruttoria ed 

esprime parere favorevole alla sua sottoscrizione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

              Attilio Montalto 

 

Augusta, 23.12.2022 

 

IL PRESIDENTE 

  Francesco Di Sarcina 
                                                                                           (sottoscritto digitalmente ai sensi  

   dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

		2022-12-23T13:07:17+0100
	Fausto Polonio


		2022-12-23T13:07:17+0100
	Fausto Polonio


		2022-12-23T13:13:29+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2022-12-23T13:13:29+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2022-12-23T16:47:11+0100
	Francesco Di Sarcina




